HINC :

- QUÆR. 1° *An, vel quando Parochus matrimoniis mixtis assistere possit et sponso benedicere?*  
 2° *Quid ad triplicem casum?*

## SOLUTIO :

1003. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæ.* Parochus assistere potest matrimonii mixtis, si dispensatio pontificia intervenerit, et sponsi adimplere velint conditiones præscriptas, seu ut pars catholica sit in suo cultu profitendo perfecte libera, et omnes filii et filiæ in Religione catholica educeantur; sed benedictionem impertire nequit. Imo Parochus non potest assistere matrimoniis, nisi extra Ecclesiam, et omisso quolibet ritu religioso. Licet tamen Parochus intervenire nequeat matrimoniis mixtis inter catholicos et hæreticos, nisi dispensatio papalis obtenta fuerit, attamen plures Summi Pontifices id permiserunt in casu necessitatis, seu in locis hæreticorum, ubi, lex civilis id exigit. Sic *Pius VI, Pius VII, et Gregorius XVI.* — *V. Comp. n. 828 et seq.*

1004. — *R. ad 2<sup>m</sup> Quæ.* — *In primo casu,* ONUPHRIUS assistere potuit matrimonio mixto, cum sponsi dispensationem pontificiam obtinuerint, et proinde omnino licitum fuerit matrimonium TITII et BERTÆ; sed assistere debuit extra Ecclesiam, ut merus testis, et a benedictione sponsorum abstinere. *S. Cong. Inquis. 20 Decemb. 1838.*

*In secundo casu,* ONUPHRIUS matrimonio intervenire non potuit, quia matrimonium illud fiebat graviter illicitum, eo ipso quod sponsi conditionem a Pontifice impositam adimplere nolebant. *S. Cong. Inquis. 17 Junii 1829.*

*In tertio casu,* a fortiori, matrimonio PAULI et PAULINÆ præsens esse non potuit, cum summopere esset illicitum; siquidem lex Ecclesiæ, tales nuptias absque dispensatione prohibens, violabatur ac contemnebatur.

## CASUS XXIX.

## LIGAMEN.

PHILIBERTUS quum pacifice in conjugio cum LÆLIA vivere non posset, uxore domi relicta, castra secutus est. Contigit autem ut, elapso uno vel altero anno, vir quidam gravis testaretur se vidisse PHILIBERTUM periculose decumbentem, nec dubitare quin mortuus esset. Alius paulo post ex eadem regione veniens declarat, se ex ore alicujus testis ocularis audivisse eum obiisse. His auditis, LÆLIA novis nuptiis inhians, testibus prædictis ad Parochum adductis, ab eo cum alio viro copulata est. Mortuo autem Parocho ejus successor, re perpensa, declaravit non satis constare de morte PHILIBERTI adeoque jussit novos conjuges ab invicem separari; quibus tamen obnitentibus indulsit ut cohabitarent quidem, sed a toro separarentur.

## HINC :

QUÆR. 1<sup>o</sup> *An prior Parochus recte egerit, LÆLIAM ad novas nuptias admittendo, aspectis quæ in casu?*

2<sup>o</sup> *An recte egerit posterior Parochus? An separandi sint conjuges prædicti sive a toro, sive ab habitatione?*

QUÆR. 3<sup>o</sup> *Si mulier mala fide contrahat, scilicet, credens maritum adhuc vivere, vel de hoc dubitans, et postea, inquisitione quacumque possibili facta, non possit rescire utrum adhuc vivat necne, poteritne debitum reddere et etiam petere?*

## SOLUTIO :

1005. — *R. ad 1<sup>m</sup> Quæ.* Prior Parochus non egit recte. Ratio est, quia nunquam licet Parocho intervenire matrimonio, nisi de statu libero sponsorum certo constet, et quidem scripto authentico, si res obscura videatur; et id præsertim valet, quando notum est, alterutrum jam antea vinculo ligaminis obstrictum fuisse. Debuisset saltem Parochus noster, in re adeo gravi, causam ad Episcopum deferre, velut ad judicem Ecclesiasticum. In locis ubi matrimonium civile cæremoniam religiosam præcedere debet, minor occurrit difficultas pro Parocho. Etenim, cum magistratus civilis sponso ad contractum matrimoniale admittere nequeat quin authentice ipsi constet de morte alterius conjugis, satis erit animarum Pastori si contractum civilem peractum esse noverit.

1006. — *R. ad 2<sup>m</sup> Quæ.* Etiam male egit posterior Parochus. Non enim separandi sunt conjuges, sed in suo connubio relinquendi. Ratio est, quia, cum matrimonii causa sit favorabilis, post factum si dubium occurrat, semper pro illius valore præsumendum est. Hoc præsertim admitti debet, quia ex separatione conjugum scandala, detrimentum filiorum, et alia gravissima incommoda sequerentur. Constat insuper ex *Jure canonico*, saltem si matrimonium bona fide contractum est, ut in nostro casu. *Cap. Dominus, de secund. nupt. — Elbel, n. 212. — Gobat, n. 306. — Lacroix, n. 413.*

1007. — *R. ad 3<sup>m</sup> Quæ.* 1<sup>o</sup> Si habeat rationes vere probabiles existimandi maritum jam mortuum esse eo tempore quo secundas nuptias contraxit, debitum reddere et etiam petere poterit. Ratio est, quia ex probabilitate speculativa de valore matrimonii bene inferri potest probabilitas practica de licita redditione et petitione debiti, præsertim cum tunc de sola honestatis actione agatur. *Elbel, ibid. — Gobat, Sanchez, etc.*

2<sup>o</sup> Si vero agatur de mero dubio, sic distinguunt iidem Theologi: mulier non potest quidem debitum petere, quia non potest conscientiam suam efformare de licitate actionis; debet autem illud reddere, quia maritus, bona fide contrahendo, jus acquisivit in corpus uxoris, quo jure in mero dubio privari nequit.